20/09/23, 10:17 SEI/UFU - 4832939 - Ofício Circular

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5403658&infra_siste… 1/2

Anexos: I - Chamada Pública 01/2023 CGODS/UFU  (SEI nº 4833127).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4893 - www.ufu.br - reitoria@ufu.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 18/2023/REITO-UFU

Uberlândia, 19 de setembro de 2023.

Às
Pro-Reitorias
Unidades Acadêmicas
Órgãos Administrativos
ESEBA
ESTES

Assunto: Lançamento da Chamada 01/2023 CGODS/UFU - Cadastro de Projetos de ensino, pesquisa,
extensão e gestão vinculados à Agenda 2030 para a inscrição no SELO ODS Universidades.

Senhores(as),

A iniciativa do Selo ODS EDU faz parte da estratégia de implementação da Agenda 2030 no
país, em particular, dos processos de internalização de objetivos globais e sua territorialização nas
diversas localidades brasileiras, por meio de um programa de RECONHECIMENTO que visa acionar a
capacidade transformadora das instituições de ensino  brasileiras, estimulando a incorporação dos ODS  e
outros índices de desenvolvimento, nas ações de gestão-ensino-pesquisa-extensão.

Conforme   discutido no âmbito  Comitê Gestor dos Objetivos do Desenvolvimento
Sustentável (CGODS) a relevância de cadastro da Universidade Federal de Uberlândia (UFU)
na  plataforma digital  Selo ODS EDU e a concordância  da Reitoria quanto à adesão desta Universidade
junto à plataforma digital Selo ODS EDU (4035162), o Comitê Gestor dos Objetivos do Desenvolvimento
Sustentável da Universidade Federal de Uberlândia solicita a ampla divulgação desta chamada para toda
a comunidade UFU.

Atenciosamente,

VALDER STEFFEN JUNIOR
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior, Reitor(a), em 19/09/2023, às 10:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

20/09/23, 10:17 SEI/UFU - 4832939 - Ofício Circular

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5403658&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4832939 e
o código CRC B9E8C9FD.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23117.067491/2023-61 SEI nº 4832939

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0